od osób prywatnych kilka pożyczek, obejmujących w sumie blisko 196.000 złp.²⁷ Finał tych wydarzeń był dla spadkobierców Józefa tragiczny: wobec niespłacania rat dla Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego klucz siemieński wraz ze wszystkimi przyległościami został zajęty przez skarbowo państwa i z dniem 8 (20) lipca 1849 r. wystawiony na licytację²⁸. Konieczność spłaty przez potencjalnego nabywcę znacznych zadłużeń sprawiła, że cenę wywoławczą dóbr określono zaledwie na 75.000 złp.²⁹ Pomimo takiego rozwiązania, administra-

²⁴ APR, ZDP, sygn. 21592, knlb., wyrok Trybunału Cywilnego I Instancji Województwa Mazowieckiego z dn.

21359, knlb., wypis hipoteczny z księgi dóbr Siemień z dn. 30 czerwca 1851 r.; T. Menceł, *Wies pańszczyzniana w Królestwie Polskim w połowie XIX wieku*, Lublin, 1988, s. 51 i n.

²⁸ Tamże, knlb., ogłoszenie Dyrekcji Szczegółowej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Guberni Lubelskiej w Siedlcach z dn. 8 (20) lipca 1849 r.

²⁹ Tamże, knlb., pismo Rządu Gubernialnego Lubelskiego do KRPIŚ z dn. 18 (30) listopada 1849 r.

cji państwowej jeszcze w latach pięćdziesiątych poszukiwała osoby chętnej do przejęcia majątności, związanej tak ściśle z historią rodziny Małachowskich.

Drugi wątek problematyki ujętej w tytule niniejszego opracowania wiąże się działalnością gospodarczą gen.